СОВЕТ ПО ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМ КВАЛИФИКАЦИЯМ

АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА

СОЮЗ РАБОТОДАТЕЛЕЙ
ОБЩЕРОССИЙСКОЕ

АГРОПРОМЫШЛЕННОЕ
ОБЪЕДИНЕНИЕ

РАБОТОДАТЕЛЕЙ

«АГРОПРОМЫШЛЕННЫЙ
СОЮЗ РОССИИ»

(«Росагропромсоюз»)

107139, г.Москва, Орликов переулок, д.1/11

Тел.: +7 (495) 411-70-90, e-mail:

agropromsouz@bk.ru, сайт: www.rapo-apk.ru

исх. от 05.09.2019г. № 19-09/04

Председателю Национального совета

при Президенте Российской Федерации

по профессиональным квалификациям

А.Н. Шохину

Уважаемый Александр Николаевич!

Прошу Вас одобрить отнесение к ведению Совета по профессиональным

квалификациям агропромышленного комплекса (далее – СПК АПК) следующих

видов профессиональной деятельности (профессиональных стандартов):

№

п/п

Область

профессиональной

деятельности

Наименование

профессионального

стандарта

Код и наименование вида деятельности

1. Пищевая

промышленность,

включая

производство

напитков и табака

Специалист по

технологии продуктов

питания из

растительного сырья

22.00х Производство продуктов питания

из растительного сырья на

автоматизированных технологических

линиях

2. Пищевая

промышленность,

включая

производство

напитков и табака

Специалист по

технологии продуктов

питания животного

происхождения

22.00х  Производство продуктов

питания животного происхождения на

автоматизированных технологических

линиях

3. Пищевая

промышленность,

включая

производство

напитков и табака

Специалист в области

биотехнологий

продуктов питания

22.00х Производство

биотехнологической продукции для

пищевой промышленности

4. Пищевая

промышленность,

включая

производство

напитков и табака

Специалист по

технологии продукции

и организации

общественного питания

22.00х Производство продукции

общественного питания массового

изготовления и специализированных

пищевых продуктов

  Вх № 341
от 05.09.2019

mailto:agropromsouz@bk.ru

Все указанные профессиональные стандарты одобрены Решением

Национального совета при Президенте Российской Федерации по

профессиональным квалификациям (Приложение 2 к протоколу заседания от 24

мая 2019 года № 36) и находятся на утверждении в Минтруд России.

Область профессиональной деятельности «Пищевая промышленность,

включая производство напитков и табака» входит в состав заявленных областей

профессиональной деятельности СПК АПК.

В составе СПК АПК представлены работодатели и их объединения,

представляющие указанные виды профессиональной деятельности, в том числе:

Общероссийское агропромышленное объединение работодателей

«Агропромышленный союз России» (председатель С.В.Кислов), в состав

которого входят:

 52 региональных агропромышленных объединений работодателей в

субъектах РФ;

 36 общероссийских отраслевых союзов и крупнейших работодателей,

представляющие все отрасли пищевой промышленности, включая:

 Российский Союз мукомольных и крупяных предприятий;

 Союз виноградарей и виноделов России;

 Союз мороженщиков России;

 Союз российских производителей свинины «Россвинопром»;

 Российский птицеводческий союз;

 Ассоциация производителей и потребителей масложировой

продукции;

 Масложировой Союз России;

 Российское открытое акционерное общество «Росагробиопром»;

 Российская Гильдия пекарей и кондитеров;

 Торговый Дом АГРОХОЛОД;

Профсоюз работников агропромышленного комплекса Российской

Федерации (председатель Агапова Н.Н.), представляющие территориальные

организации профсоюзов АПК в 70-ти субъектах РФ;

ФГБОУ ВО «Московский государственный университет пищевых

производств» (ректор М.Г.Балыхин), представлющий головную организацию

Российской Федерации по подготовке кадров в области пищевой

промышленности.

 Приложение.

1. Копия протокола заседания СПК АПК на 3л.

Заместитель Председателя Совета      А.И.Бабурин